



BALANCETE TRIMESTRAL

Ao abrigo do aviso nº 15/2007 de 12 de Setembro do Banco Nacional de Angola, o Finibanco Angola, SA publica o Balancete referente ao período Compreendido entre 01 de Julho à 30 de Setembro de 2019.

(em milhares de Kwanzas)

Conta	Designação	Débito	Crédito	Saldo
1.	Activo	3 227 887 667	-3 116 144 360	111 743 307
1.10	Disponibilidades	416 565 457	-388 164 606	28 400 852
1.20	Aplicações de liquidez	95 789 140	-89 922 836	5 866 304
1.30	Títulos e valores mobiliários	51 319 019	-8 856 425	42 462 593
1.40	Instrumentos financeiros derivados	0	0	0
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	1 653 776 686	-1 653 590 577	186 108
1.60	Operações cambiais	0	0	0
1.70	Créditos	961 244 135	-937 437 745	23 806 389
1.75	Clientes comerciais e industriais	0	0	0
1.80	Outros valores	37 129 731	-36 233 209	896 522
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	0	0	0
1.90	Imobilizações	12 063 500	-1 938 961	10 124 539
2.	Passivo	1 227 594 698	-1 319 734 571	-92 139 873
2.10	Depósitos	1 102 463 619	-1 178 150 555	-75 686 936
2.20	Captações para liquidez	0	0	0
2.30	Captações com títulos e valores mobiliários	0	0	0
2.40	Instrumentos financeiros derivados	0	0	0
2.50	Obrigações no Sistema de pagamentos	110 944 324	-111 376 954	-432 630
2.60	Operações cambiais	0	0	0
2.70	Outras captações	445 935	-12 247 304	-11 801 369
2.75	Adiantamentos de clientes	0	0	0
2.80	Outras obrigações	13 307 672	-15 145 704	-1 838 032
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	0	0	0
2.90	Provisões para responsabilidades prováveis	433 149	-2 814 054	-2 380 905
2.95	Provisões técnicas	0	0	0
3.	Interesses minoritários	0	0	0
3.10	Capital social	0	0	0
3.20	Reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
3.30	Reservas e fundos	0	0	0
3.40	Resultados potenciais	0	0	0
3.50	Resultados transitados	0	0	0
3.60	(-)Dividendos antecipados	0	0	0
3.70	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	0	0	0
3.80	(-) Acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
4.	Fundos próprios	70 155 994	-89 759 429	-19 603 435
4.10	Capital social	0	-7 516 297	-7 516 297
4.20	Reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
4.30	Reservas e fundos	18 555 622	-27 892 012	-9 336 390
4.40	Resultados potenciais	0	0	0
4.50	Resultados transitados	29 178 152	-29 178 152	0
4.60	(-)Dividendos antecipados	0	0	0
4.70	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	703 202	-378 100	325 102
4.80	(-) Acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
5.	Resultados	21 719 017	-24 794 867	-3 075 850
5.10	Resultado operacional	20 269 650	-24 044 181	-3 774 531
5.20	Resultado não operacional	0	0	0
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	1 449 367	-750 686	698 681
5.80	Interesses minoritários	0	0	0
5.90	Apuramento do resultado	0	0	0
6.	Fluxos de caixa	100 065 159	-100 065 159	0
6.10	Fluxo de caixa das operações	40 906	-2 437 260	-2 396 353
6.20	Fluxo de caixa dos investimentos	81 412 279	-80 351 929	1 060 350
6.30	Fluxo de caixa dos financiamentos	11 340 900	-11 340 900	0
6.90	Variações nas disponibilidades	7 271 074	-5 935 071	1 336 003
7.	Mutações nos fundos próprios	5 868 493	-5 868 493	0
7.10	Mutações no capital social	0	0	0
7.20	Mutações na reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
7.30	Mutações nas reservas e fundos	4 159 493	0	4 159 493
7.40	Mutações nos resultados potenciais	0	0	0
7.50	Mutações nos resultados transitados	819 084	-5 868 493	-5 049 410
7.60	Mutações nos dividendos antecipados	0	0	0
7.70	Mutações no resultado da alteração de criterios contabilisticos	0	0	0
7.80	Mutações em acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
7.90	Variações nos fundos próprios	889 916	0	889 916
9.	Contas extrapatrimoniais	930 318 566	-930 318 566	0
9.10	Contas de controlo	589 430 455	-353 581 281	235 849 174
9.20	Responsabilidades por valores contingentes	0	0	0
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	340 888 110	-576 737 284	-235 849 174